3

Проект

ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

У К А З

О некоторых мерах по реализации на территории Ульяновской области  Указа Президента Российской Федерации от 31.03.2022 № 175
«О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей»
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 31.03.2022
№ 175 «О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей»
п о с т а н о в л я ю:

1. Передать полномочия по осуществлению ежемесячной денежной выплаты на ребёнка в возрасте от восьми до семнадцати лет Пенсионному фонду Российской Федерации.

2. Правительству Ульяновской области:
2.1. Ежегодно заключать с Пенсионным фондом Российской Федерации соглашение о предоставлении субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

2.2. Утвердить Положение о порядке и условиях осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребёнка в возрасте от восьми
до семнадцати лет.

3. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после дня
его официального опубликования.
Губернатор области

   А.Ю.Русских
к проекту указа Губернатора Ульяновской области

«О некоторых мерах по реализации на территории Ульяновской области  Указа Президента Российской Федерации от 31.03.2022 № 175
«О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей»
Настоящий проект указа подготовлен в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 31.03.2022 № 175 «О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей» (далее – Указ Президента
от 31.03.2022 № 175), устанавливающим ежемесячную денежную выплату
на ребёнка в возрасте от восьми до семнадцати лет, которая предоставляется
с 1 апреля 2022 года гражданам Российской Федерации на их детей, имеющих гражданство Российской Федерации.

В соответствии с Указом Президента от 31.03.2022 № 175,
статьёй 1386 Бюджетного кодекса Российской Федерации субъект Российской Федерации вправе передать полномочия по осуществлению выплаты органу управления государственного внебюджетного фонда Российской Федерации. Проект указа предусматривает передачу полномочия по осуществлению ежемесячной денежной выплаты на ребёнка в возрасте от восьми
до семнадцати лет Пенсионному фонду Российской Федерации.

В целях финансового обеспечения расходных обязательств Российской Федерации, возникающих при выполнении полномочий Ульяновской области по предоставлению ежемесячной денежной выплаты на ребёнка в возрасте
от восьми до семнадцати лет, Правительству Ульяновской области поручается заключить с Пенсионным фондом Российской Федерации соглашение
о предоставлении субвенции из областного бюджета Ульяновской области бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации, а также утвердить Положение о порядке и условиях осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребёнка в возрасте от восьми до семнадцати лет.

Ответственное должностное лицо за разработку проекта указа исполняющий обязанности директора департамента методологии нормотворчества Министерства семейной, демографической политики
и социального благополучия Ульяновской области Адонин Александр Алексеевич.

И.о. Министра семейной, демографической политики

и социального благополучия

Ульяновской области

   Д.В.Батраков

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту указа Губернатора Ульяновской области

«О некоторых мерах по реализации на территории Ульяновской области  Указа Президента Российской Федерации от 31.03.2022 № 175

«О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей»
Прогнозное количество детей, в возрасте от восьми до семнадцати лет,
на которых будет назначена ежемесячная денежная выплата – 38184 человек,
по предварительным расчётам из них: 7912 детей будут иметь право на выплату в размере 50% величины прожиточного минимума для детей, 4698 детей –
на выплату в размере 75% величины прожиточного минимума для детей,
25574 ребёнка – на выплату в размере 100% величины прожиточного минимума для детей.

Расчётный размер выплаты – 50 % - 5677,0 руб., 75% - 8515,5 руб.,
100% -11354 руб.

Расчёт: (7912 чел. х 5677,0 руб. х 9 мес.) + (4698 чел. Х 8515,5 руб. х
х 9 мес.)+(25574 чел. Х 11354,0 руб. х 9 мес.) х 100,02% (0,02% - услуги
по доставке) =  3 378 280,5  тыс. руб.

В соответствии с распоряжением Правительства РФ от 27.08.2021
№ 2364-р предельный уровень софинансирования расходного обязательства субъекта Российской Федерации из федерального бюджета по субъектам Российской Федерации на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
для Ульяновской области составляет 80% - средства федерального бюджета,
20% - средства регионального бюджета.

Таким образом, для осуществления ежемесячной денежной выплаты в 2022 году потребуется выделение из областного бюджета Ульяновской области 675 656,1 тыс. рублей.

И.о. Министра семейной, демографической политики

и социального благополучия

Ульяновской области

   Д.В.Батраков